elevata est stans , pugnans contra vitia in Filio Dei erecta , quia ab ipso incepit , et cum ipso in celesti Jerusalemi post finem sæculi permanebit . Quæ etiam ad prædictam columnam veræ Trinitatis versa est , quoniam per sanctam et ineffabilem Trinitatem confortata , reducit animas ad patriam .

Quod vero in ipsis imaginibus conspicis similitudinem , hoc est quod eadem virtutes unanimes sunt in diversitate donorum Dei . Quapropter induitæ sunt etiam ut priores imagines quasi sericinis indumentis ; quæ sunt circa eas , ut circa reliquias virtutes suavissima opera , quæ in divina lege cultores Dei ipsi exhibent : facientes ea in justitia veritatis , et candidis calceamentis ; quia in ardore earum est etiam canctor sequendi exemplum bonorum actuum in hominibus . Sed illa quæ a dextris media harum trium est quæ in extrema parte ejusdem parietis vides , tota tanta puritatis tantaque claritatis existit , ut præ multo splendore nullam ejus formam perfecte intueri possis , quoniam virtus illa cum salute veræ confortationis per donum sanctæ Trinitatis , in fine sanctæ veteris austerioritatis exsurgens , omnis perlucida et pura est , carent cuncta indignatione diabolica in claritate leti gaudii unanimitatis hominum , ita ut præ multitudine gloriarum et honoris quem habet in coelestibus ; nulla ratione inæstimabilis unanimitas ipsius , quæ forma epus , ab ollo mortali homine valeat considerari , nisi quantum Deus revelare dignatus fuerit . Et illa quæ super morum stat nigris calceamentis calcata est , quia tam in altiore dignitate quam in minore ante incarnationem Filii mei mortis signum et vestigium fuit in hominibus . Sed quod omnes sine palliis sunt , hoc est quod pariter terrenos cultus et exteriorem textum legalis institutionis abjecerunt intrinsecus veram justitiam insipientes , præter medium illarum trium quæ in prima parte ejusdem muri stabant , quæ pallio induitur , quoniam ipsa sub defensione Dei in initio præceptie austerioritatis desudans circumdata est comprehensione amoris Dei , in qua coelestem thesaurum abscondit , abjecto desiderio carnalium . Et duæ trium superiorum quæ ad dexteram scilicet et ad sinistram mediæ in aginis stant , et duæ trium inferiorum , media videlicet et quæ ad sinistram ejus est , non habent mulierib[us] velamina in capitibus suis nudis , tantum albis crinibus stantes , quia lex et prophetæ per virtutem supernæ majestatis emanantes et vitam ac mortem sua fortitudine ostendentes , cum duobus præceptis geminae dilectionis per eamdem divinam potentiam subsequentibus atque constantiam intimæ circunspecionis habentibus in contrariis , et gaudium suavitatis in divinis fideliter soluti sunt ab omni subjectione ullius doloris seu laquei mortis , in capite in Christo videlicet Filio meo , nuda tamen coma fulgentes in caudore virginitatis , quia divinitas virginem naturam in Virgine Maria valde dilexit . Sed quod

A media trium priorum , et illa quæ super lapidem juxta murum sedet sunt , velato capite candida velatura capit[us] , ut mos est mulierum : hoc est quod ipsæ in auxilio supernæ altitudinis et in stabilitate conversationis beatæ quietis , blande ac dulciter ligatæ sunt forti ligatura subjectionis , Deum caput omnium fidelium in albedine p[ro]i[er]e devotionis venerando , ut maritus ab uxore sincera charitate honoriari debet . Et media trium superiorum et quæ ad dexteram ejus stant vestite sunt tunicis candidis , quia per eamdem virtutem divine majestatis in suavissima beatitudine emanant lucidissima et candissima opera earum in hominibus stabilita sub lege Domini cui conjunctæ sunt . Sed quod etiam vides dissimilitudinem in eis , hoc est quod diversas vires habent in Deo , concorditer ipsum tamen colentes .

B Propter quod imago quæ stat in medio trium superiorum prefigurat abstinentiam , quoniam ipsa in primo certamine est quasi civitas et firmamentum , atque ornamentum sibi adhaerentium virtutum , continens se a peccato in gravitate morum . Ita quod perscrutatrix et vocatrix est concordum puerilium in malis , nullam petulantiam habens in se , et apparet quasi mater in medio earum virtutum quæ Trinitatis gloriam in initio datæ legis antiqui populi designant . Et habet in capite suo in modum coronæ circulum crocei coloris dextra parte insculptum , semper accense , quia ipsa per summum caput coronata est croceo radio splendidissimi solis , scilicet Filii Dei in cuius claritate tota comprehensa est et nullum appetens nisi illum qui etiam in dextra parte salvationis animæ eam semper accedit . Unde ut vides a dextra ejusdem imaginis columba advolat , ore suo spirans in eamdem Scripturam , quoniam in dextera coelestis prosperitatis adest dominus veræ simplicitatis , videlicet Spiritus sancti in abstinentia quæque bona per supernam inspirationem in salvatione animalium accedit , ut etiam illa virtus demonstrat in supradictis verbis sue admonitionis .

D Alia vero imago quæ est a dextris ejus , significat largitatem , puerilis simplicitatis existentem , nec omnino astutiam aut duritiam adversus dolores hominum habentes , cum qua abstinentia se semper auferat ab omni asperitate in dextris bonorum operum , sic tendens ad Deum , quia largitas initium operationis ejus est , cum primum abstinentia opus suum aggreditur . Quæ habet in pectore suo quasi leonem tanquam speculum lucidum , qui est in corde illius Filius mens Christus Jesus , leo fortissimus , veluti speculum p[ro]i[er]e et splendide dilectionis conclusum . Quod autem a collo suo gestat velut serpentem pallidi coloris in torta flexura virgulæ ad pectus etiam ipsius dependentem : hoc est quod quasi colla fortissima scilicet patientiam idem Filius meus prudentissimus in pallore angustiæ carnis sustinuit flexuram pœnarum cum exaltatione crucis in medicamento videlicet omnium vulnerum quæ

largitas per cœlestem amorem pectori suo imprimit illud frequenter inspiciens in mentibus hominum, sicut etiam in prædictis verbis exhortationis suæ fætetur.

Tertia autem imago quæ a sinistris ejus est, declarat pietatem nullo modo habentem ollum aut invicem, aut ullam fuditatem hominis, sed semper gaudentem et amplectentem prosperitatem omnium hominum, cuius viriditatem et largitatis uincione abstinentia, sinistræ parti diabolice sufflationis resistit, quoniam pietas est plenum opus abstinentie in signisera pugna per quam semper victrix existit. Unde etiam tunica simili hyacintho rubri coloris induitur, quia splendidissimo opere sub quo pulcherrima sustentatione sanguineæ contrarietates latent, omnes scilicet injurias pati, post passionem Filii mei per ipsius exemplum circumdata est. Quod vero ad pectus ipsius apparel angelus ex utroque latere suo alam unam habens, hoc est ut homo in cognitione sua semper angelicum ordinem imitetur, unquamque Dei ordinationem diligendo, cum ex ultraque parte sui tam prosperarum quam contrariarum rerum in singulis et geminis aliis videlicet in uno Deo per geminam virtutem non elatus supra modum in bonis, nec omnino prostratus in malis se elevat ad volandum quod est Deum in puritate cordis aspicere, sic sursum tendendo et non ad terram se dijiciendo. Quapropter etiam ala dextera ad dexterum humerum ejusdem imaginis extenditur, quoniam prosperitas hominis in dextra salvationis animarum ad auxilium pietatis porrigitur, cum Filius meus hominem reportavit in patriam. Et ala sinistra tendit ad sinistrum humerum illius, quia in sinistra contrarietatis diabolicarum insidiarum fidelis homo volatilium pennam, per quam abhiciat opera tenebrarum sursum extendit ad refugium Filii mei, per quem fortis contra omnem adversitatem existit, imitans vitam justorum, ut etiam virtus hæc in dictis suis declarat, quomodo supra ostensum est.

Imago quoque quæ est media trium inferiorum prætendit veritatem, quia post abstinentiam et illi cohærentes virtutes surgit veritas in omnibus causis, cum sibi astantibus imaginibus, veluti turris et tutamen earum existens, videlicet forte præsidium designans, quasi in medio virtutum sanctam Trinitatem in occasu Judaicæ consuetudinis et in ortu veræ fidei præfigurantium. Super cuius dextrum humerum candidissima columba stat spirans ore suo in dextram aurem illius : quod est in superiori parte dextræ, scilicet beati reditus per incarnationem Filii Dei ad vitam apparensem admirabilis virtus Spiritus sancti, qui spiravit tactu suo in dextrum aurum, id est in corda credulorum hominum ut intelligent quid Deus in sua divina potentia sit. Quod autem in pectore ipsius monstruosum et informe caput hominis apparel : hoc est quod Deus in cordibus electorum suorum miserias et persecutions principum esse permittit, sicut et Filius ejus

A pati voluit a principibus sacerdotum. Et quoniam Deus est in corde fideli hominis, ideo debet et ipse homo pro Dei amore patienter sufferre Dei persecutionem, atque quia mors in casu diaboli erecta est, indecirco oportet et fideli hominem aduersus diabolicas nequitias multa certamina in diversis æruginis sustinere, quæ sepe ipsius corpori laboriosæ et contrarie sunt, quoniam homini adhuc et : quod idem antiquus serpens semper persegitur. Quid est hoc? Carnis concupiscentia, cui ille malignus hostis in insidiis positus insidiatur. Quod vero jacent sub pedibus ejus quasi species hominum conculatorum et contritorum ab ipsa : hoc est quod sub vestigiis veritatis, omnes diabolice falsitates quæ in operibus hominum sunt, ad nihilum deducuntur, ipsa amorem habente ædificationis Ecclesiæ cum omnes virtutes manifeste apparent et probantur in veritate, quæ ante tempora sæculorum in corde Patris latens, fuit invisibilis, sed in fine temporum visibilis apparens in vera carne Filii Dei. Unde etiam in manibus suis habet chartam expanson et ex una parte, videlicet versus cœlum septem lineis inscriptam, quia in omnibus operibus veritatis, est textura expansa per gratiam Dei Christiano populo constituta legis, et ex parte cœlestium desideriorum aperio cultu tenenda et ex parte carnalium cupiditatum metuenda, ostendens in se septem dona Spiritus sancti, videlicet inexpugnabile firmamentum contra diabolicas mortis insidias. Et illam legere vis sed non potes, quoniam, quamvis homo nullum desideret scire mysteria et occulta in donis Dei tamen non est ei possibile dum est gravatus mortali corpore intelligere, aut capere quid Deus in mirabilibus suis fieri velit, sed ipse homo amplectatur et comprehendat ea in veritate : videlicet secundo præcepta Dei, sicut etiam hæc eadem virtus in prædictis verbis suis ostendit.

Altera autem imago quæ ad dextram ejus est, designat pacem, supernum signum et angelicum consortium habentem, quia in plena viriditate veritatem germinat, quoniam eadem veritas circumdata est eximiis et supernis donis in dextra parte salvationis animarum habens pacem per Filium Dei. Quomodo? Ut scriptum est in angelico carmine, ubi dicitur : *Gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bona voluntatis* (*Luc. ii*). Hoc tâle est: In altissimo Deo fulget homo et Deus in homine, quia Filius Dei mirabiliter incarnatus est. Ideoque laudabilis et gloriosus est in cœlo Deus, ab omni creatura sua. Unde etiam in terra fit pax salvationis illis hominibus, qui voluntatem Patris cum devotione et fide suscipiunt, quia etiam pax bona voluntatis est voluntas totius bonitatis Patris, quæ Filius ejus est, qui est Deus et homo. Et quomodo est ipse pax? Ipse est pax hominum, defendens eos ab inediis antiqui serpentis, qui primus prævaricator exstitit, qui lumen vite perdidit dejectus in tenebras, quod lumen pax vera, id est verus Deus

Filius attulit hominibus : ita quod ipsi facti sunt participes regni Dei in beato loco quem perdidit diabolus. Et ut vides predicta virtus faciem habet angelicam , quoniam ipsa fugit ab omni malo in intentione sancta , quasi in facie sua Deum asperciens cum angelico desiderio. Unde etiam ex utroque latere suo volatilem alam unam habet , quoniam in utraque parte tranquillæ , scilicet et turbidæ ostensionis , sursum ad Deum tendit non faciens terrorem nec amaritudinem , sed semper in prosperitate placida existens unum Deum in unanimitate duarum alarum comprehendit , quia nulla tempestate instabilitatis nec in bono nec in malo eversa , tantum in tranquillitate persistit. Et in specie hominis ut ea teræ virtutes apparet , quia per Filium Dei mirifice claruit , cum etiam omnes virtutes per illam in hominibus probantur , ita quod nullo modo contentionem aut rixam querit , sed semper in lenitate , sic se diabolice pugnae opponens ut etiam supra in verbis locutionis ejus manifestatur.

Sed tertia imago quæ stat ad sinistram ejus , indicat beatitudinem eternam vitam appetentem , per cuius fidelitatem et intimam lenitatem , veritas a sinistris omni fallacie serpentine persuasionis hominem decipientis ipsi consentientem contradicit , quia beatitudo est invicta securitas veræ claritatis in qua ipsa infelicitatem mortis non timet. Propter quod etiam induitur tunica alba , viridi colore distincta , quoniam circumdata est fidelibus operibus in cœlesti desiderio albescientibus , atque multimodis donis in viriditate Spiritus sancti virentibus decoratis. Quod autem habet in manibus suis modicum vasculum palli splendoris : hoc est quod in opere suo demonstrat qualiter in parvo retentu , id est in contrito secreto cordis sui , homo Deum per filium apprehendat , in pallore tamen fragilitatis humanæ carnis , quia fides etiam in ipsa mortali vita pure colenda est , ut miseria hominis non deserit. Unde etiam multam lucem ut fulgor ex se reddit , ita quod illa lux in faciem et circa collum ipsius imaginis luceat , quoniam cognitione eterni luminis et in timore et in dilectione Iei diffunditur , videlicet tendens de interiori corde hominis usque ad faciem , id est usque ad inceptiuncem recti operis , in hono exemplo intentionem suam manifestantis , et circa collum quod est postea ubique prudenter fortitudinem comprehendentis in completo opere , cum illud in homine ante Deum præclarius sole fulget per beatitudinem , sicut etiam in predicta manifestatione ejusdem virginis declaratur.

Imago vero quæ in fine muri super lapidem sedet , pretendit discretionem , quia ipsa in consumptione antiquæ observationis in Christo requiescens , pleniter apparuit , solerissima existens cribratrix omnium rerum , tenens scilicet quod tenendum est et abscondens quod abscondendum est , ut triticum a lolio separetur. Et induita est tunica

A subnigra , quoniam circumdata est mortificatione carnis , abiciens levitatem totius vanitatis. Quod autem in dextro humero suo habet modicam crux imposta imagine Iesu Christi : hoc est quod eadem virtus radicem posnit in dextra parte potentiae fortitudinis Dei , cum Deus omnipotens misit Filium suum mirabiliter incarnari et humiliiter pati cuius dilectioni conjuncta est discretio , quoniam ab ipsa manifestata est , ut per eam omnis justitia discernatur. Et ut Deus est dispensator convenientis staturæ hominis , ita est discretio imitatrix illius in officio suo , opera sua videlicet adimplens in dispensatore crucifixo Filio Dei , cum ipsa in utraque dignitate est divinitatis scilicet et humanitatis. Quæ hac et illac versatur , quia in comprehensione latitudinis per significationem sanctæ crucis circuitum inter bonos et malos habet. Quod vero quasi ex nubibus effulget in pectus ejus quidam splendor miræ claritatis : hoc est quod de misericordia Dei quasi de nube clarissima , accensio divinae pietatis aspiratur in mentes hominum , discretionem in eis faciens , eosque illuminans. Unde etiam a se in multis radios divisus est ut splendor solis a se dividitur , cum per parva et multa foramina aliquos rei fulget , quoniam Spiritus sanctus in superna virtute diversos radios donorum suorum dividens hominibus , eos scilicet lucidiores sole et ineffabiliter discretos in humilibus cavernis , id est in perspicacibus visibus animarum fidelium suorum diffundit , illustrans sensus et mentes eorum , ita ut acutissime in quibusque causis intelligent quod eis apte in Deo faciendum sit. Sed quod in dextera manu modicum lignum in modum labelli habet : hoc est quod discretio in dextra parte salvationis animarum , opus suum per donum Spiritus sancti in hominibus quasi in ligno fragilis carnis semper considerat , hoc signum tamen in se habentis , ut a se per divinum auxilium diversas muscas diabolicarum videlicet persuasionum abigat , ne per eas in diversas vanitates dispergatur. Propter quod etiam ex ejus summitate tres ramusculi miro modo cum flore pullulant , ut fideles homines super omnia et in omnibus sanctam Trinitatem in mirabilibus suis semper florentem , fideliter credant in unitate divinitatis gloriose regnante , non temere in se ipsis coelestia secreta examinantes ; sed sicut Deus omnia opera sua in diversis creaturis suis juste discrete disponit ; sic etiam ipsi homines per vim discretionis encta facta sua bene et recte dispensent. Quod autem habet in gremio suo minutissimos lapillos omnium gemmarum , quos multa sollicitudine et diligentia considerat veluti mercator res suas diligenter considerare solet : hoc est quod ipsa in sinu mentium hominum , omne quod aptum et conveniens est in minutissimis consiliis et artibus eorum , continet quasi in gemmis virtulum unamquamque justitiam a Deo constitutam cauta et diligenti examinatione perquirens , ut congrue et juste in omnibus rebus

procedat in cordibus hominum propter mercedem operis acutissime considerans, ubi est remuneratio in Deo, ut etiam in verbis suis quonodo premonstratum est propalat.

Illa autem imago quæ in fine stat super murum, significat salvationem animarum, quoniam ipsa in occasu veteris duritiae effulgit in culmine auctoritatis novæ gratiæ: ita quod quasi fundamentum ejus existat discretio, cum qua et super quam apparet eadem salvatio animarum, orta in Filio Dei cum natus est ex Virgine pro salute hominum. Et neandum caput et nigros ac crisplos crines habet, quia nuda est a servitute subjectionis liberæ scilicet dignitatis manens, quoniam Filio Dei aperte adhæret, a quo etiam clementer suscitata est, vigredinem tamen patiens capillorum, quoniam in Judaica plebe offuscata apparebat, non habente veram claritatem, sed multiplicem diversitatem, quasi crispam comam diversarum observationum. Habet quoque faciem obscuram; quoniam ante incarnationem Filii Dei, in umbra mortis non visa est retinere felicitatem aeternam salutis. Unde etiam induita est varia tunica, plurimo colore intexta, quoniam in veteri populo multis modis circumdabatur varietate operum, immista diversitate multorum vitiorum. Sed quod vides quonodo tunicam et calceamenta sua exuit stans nuda: hoc est quod in passione Filii mei, morte abstensa cum etiam post adventum Spiritus sancti sonus et verba apostolorum emissâ sunt in mundum, excitata est in salvatione animarum, ita quod ipsa spernens mala opera, et abhiciens contraria vestigia exuta est, fortiter denudata diabolica magistratio intra se ipsam sic dicens: O tu, turpissime diabole, nunquam reliqueres me, si non redempta essem in sanguine Agni. Nam in laeu inferni voluisti retinere me, sed nunc gratia Dei liberata sum. Et sic crines ac facies ejus resplendent in pulchritudine albedinis et novitatis, ut jam nati infantis, quia post incarnationem Filii mei crevit multus populus in figura criminum illius, bene illuminatus in in-

A teriore facie animæ, adhuc ens veræ et splendidæ justitiae, ita quod exquireret felicitatem aeternam, confidens in albedine virtutis et in liberatione fidelium membrorum Christo capiti suo adhærentium per novam regenerationem, et per veram infantiae innocentiam salutari in vita cœlesti, atque per totum corpus summum effulget ut purus et lucidus splendor illucet in claritatem, quoniam ipsa quasi per omnia sua membra per fidem scilicet populum sibi per Filium meum subjectum facta est pura, in columbina simplicitate, clara in lucidiissima pulchritudine justitiae Dei. Quod autem vides in pectore ejus splendidissimam crucem cum imagine Christi Jesu, super arboscum inter duos flores lilia et rosas stantem positam, qui se sursum ad eamdem erucem aliquantulum incurvant: hoc est quod eadem virtus facta est credentium populorum forte præcordium in passione Jesu Salvatoris, qui martyrio suo in vestigiis boni et recti exempli sui, arborem mortis et perditionis Adæ depresso atque contrivit, adversus quain etiam duo Testamento. scilicet Vetus in candore et Novum in rubore illi repugnantia per dispositionem Dei procedebant, se in altitudine spiritualis intellectus ad passionem ejusdem pli et nobilissimi Redemptoris, atque ad omnem justitiam ejus a perditione mortis refocentia. Unde vides etiam quod exutam tunicam atque calceamenta sua fortiter excutit, ita quod pulvis multus ab eis excutitur, quia salvatio animarum ostendit in novis et justis operibus hominum, abstractam tunicam prioris consuetudinis et oxinum vitiorum veterum delictorum, atque abjectum malum exemplum transgressionis Adæ, fortissima examinatione ea discutiens atque contemnens, et pulverem vanæ glorie aliorumque peccatorum a se projiciens, sicut etiam superius in prolocutione sua de se ipso constetur. Qui autem acutas aures interioris intellectus habet: hic in ardentissimo speculi mei ad verba hæc anhelet, et ea in conscientia animi sui conscribat.

VISIO SEPTIMA.

SUMMARIUM. — *Quod ineffabilis Trinitas in fine temporum declarata, simplici et humili corde a fidelibus credenda et colenda est: ne quis plus investigans quam oportet, quia comprehendendi non potest, in deterius cadat. Quod in sanguine Christi mundus salvatus est, et cultus sanctæ Trinitatis manifestissime declaratus est: ipsa tamen nullius intellectui patet. Quod ineffabilis Trinitas omni creaturæ upertissime imperio et potestate apparel exceptio incredulis cordibus cuncta tamen velut incidens gladiis penetrat. Qui in Christiano populo catholice fidei, in ariditate infidelitatis adversantur: hoc divinitas in confusione succidit. Quod divinitas iactantiam Judæi populi dejicit. Quod diabolicum schisma gentilis populi a Deo abscessum radit in perditionem. Parabolæ ad eamdem rem. Verba Joannis ad eamdem rem. De differentia et unitate trium personarum. De tribus similitudinibus ad Trinitatem. Verba de libro Regum ad eamdem rem.*

Deinde vidi in angulo occidentali demonstrati ædificii mirabilem et secretam atque fortissimam columnam colorum purpureæ nigredinis habentem, eidemque angulo ita impositam ut et intra et extra ipsum ædificium appareret. Quæ etiam tantæ quantitatis erat, ut nec magnitudo nec altitudo

D ipsius intellectui meo patere, sed quod tantum niro modo planissima absque omni ruga fuit. Habebat autem in exteriore sui parte tres angulos ealybei coloris a pede usque ad cacumen ipsius, velut acutissimus gladius incidentes, quorum unus contra Africam respiciebat ubi plurimum patridi stramini

ab eo succisum et dispersum fuerat, et unus contra chorū, ubi multæ pennulae per illum discissæ ceciderant, atque medius contra occidentem, ubi plurima putrida ligna ab ipso dejecta jacebant, hec singula ab eisdem angulis propter temeritatem ipsorum succisa. Et iterum ille quem aspiciebam in praedicto throno sedentem et hæc omnia mihi demonstrantem dixit mihi: Hæc mystica et miranda atque ignota plenissima dona, quæ tibi, o homo clarissime, apparent in vero lumine tibi demonstro, tribuo dicere et ostendere ad ascendendum ignea corda fidelium, qui purissimi lapides sunt ad ædificationem cœlestis Jerusalem.

Nam sancta et ineffabilis Trinitas summa unitatis sub iugo legis servientibus occultata, sed in nova gratia de servitute liberatis manifestata, simplici et humili corde, in tribus personis unus et verus Deus a fidelibus credenda est, et non temere perscrutanda est, ne qui uoluerit contentus esse dono quod a Spiritu sancto accepit, dum plus querit quam oporteat propter temeritatem elationis suæ potius in deteriorius cadat, quam id quod indecenter appetit inveniatur. Quod et visio præsens ostendit. Hæc enim columnæ quam vides in angulo occidentali demonstrati ædificii, in figura versa Trinitatis est, quoniam Pater, Verbum et Spiritus sanctus unus Deus in trinitate et eadem trinitas in unitate existens, perfecta columnæ totius boni et penetrans summam et insimam, regensque universum orbem terrarum. Quæ in plaga occidentis apparet, quia Filius Dei sub tempore quasi in occasu incarnatus, Patrem suum ubique glorificavit, et Spiritum sanctum dis ipsiis suis promisit, cum etiam idem Filius in voluntate Patris mortem subeundo adimplevit bonum hominibus, ut et ipsi in ædificio summi Patris recte incedant, vera et justa opera in Spiritu sancto perficiendo. Sed mirabilem, secretam atque fortissimam se ostendit, quoniam Deus in creaturis suis tam mirabilia existit, ut nullo modo ab eis ad finem perduci possit, tanque secretus ut nulla earum scientia vel sensibilitate pertinaciter sit examinandus, atque tam fortis quod omnis fortitudo ipsorum ab eo dirigatur, nec ejus fortitudini valeat comparari.

Quod autem colorem purpureæ nigredinis habet, eidemque angulo ita imposita ut et intra et extra ipsum ædificium apparet: hoc est quod in voluntate Patris unicus Filius ejus purpureum sanguinem suum pro nigredine peccatorum hominum fundens, et sic passione sua mundum salvans, veram et rectam fidem creditibus attulit, quia in defectu veteris observationis, et in ortu novæ sanctificationis cultus sanctæ Trinitatis manifestissime declaratus est, cum aperte creditum est, quod supernus Pater Filium suum misit in mundum de Spiritu sancto conceplum, qui gloriam Patris et non suam quesivit, sanctique Spiritus profundam consolationem aperuit, ut dictum est, ita quod hoc in nulla parte lucet, quin ei fidelibus in opere Dei manentibus,

A et infidelibus extra fidem positis denuntiaretur. Et quod tantæ quantitatis est ut nec magnitudo nec altitudo ipsius intellectui tuo pateat: hoc est quod eadem Trinitas tam ineffabilis glorie et potestatis est, quod nec in magnitudine majestatis, nec in altitudine divinitatis vel circitu aut presumptione sapientie humanæ mentis determinari possit. Miraque modo planissima absque omni ruga est, quoniam quod admiratione dignissimum existit, mitissima est in gratia et semper benigna planaque in suavitate justitiae occurrentibus, ita ut nihil rugosum ullius iniquitatis in ea inveniatur, justa et bona existens in parte salvationis.

Quod autem habet in exteriore sni parte tres angulos calybei coloris a pede usque ad cacumini ipsius velut acutissimus gladius incidentes: hoc est quod contrarietate tenebrarum opposita in universo mundo ineffabilis Trinitas in unitate deitatis apertissime appareat, nec illi creature suo imperio et potestate absconsa latens exceptis incredibilis cordibus quibus ob incredibilitatem ipsorum occultatur, propter quod etiam judicium Dei cum digna recompensatione eos ut meriti sunt occidit, veluti fortissima calybs nulli inflammationi cedens, sed se ipsi opponit, unde et quod a summo usque ad summum tendit: ab initio scilicet creationis seculi usque ad finem ejus, et quod superest hoc potenter in acutissima divinitate quasi in incidente gladio semper sapientia et potestate penetravit et penetrat.

C Et quod angulus uuns circa Africum respicit ubi plurimum straminis aridi ab eo succisum et dispersum est, hoc est quod justissima divinitas Trinitatis, in Christiano populo omnem ariditatem diversitatis et contradictionis atque abjectionis rectissimæ catholicæ fidei adversantem, in maxima illius confusione succidit et comburit, sicuti fenum quod conculeatur et in igne comburitur a fructuoso frumenti grano separatum, quod fides est cum operibus in scientia Scripturarum, de qua omne quod eidem verso fidei contrarium et inutile est in credulitate sua, dispergitur et auferitur, quia insipiens populus quasi stultum pecus ea abutitur. Atque unus contra chorum se dirigit ubi multæ pennulae per illum discisse cadunt, quia eadem divinitas elatam jactantiam Iudaicæ populi, qui cum magna superbia in altitudine mentis suæ volbat, dejectit, cum ille in seipso et non in Deo justus esse volebat, ut Pharisei qui in alta coelorum ascendere tentabant, secundum propriam fiduciam suam in se ipsis confidentes, sed justo judicio Dei ob diversitatem morum suorum discissi in hac presumptione cadentes.

Medius vero contra occidentem respicit, ubi plurima putrida ligna ab ipso dejecta jacent, quoniam per ipsam Trinitatem absconditur nefandum et diabolicum schisma gentilis populi, qui in occasu infidelitatis errat in recta fide, quia ut putrida ligna molesta et inutilia sunt ad usus hominum, sic etiam abscessus et abjectus est populus iste a gaudio vita, magis diabolica sectans figura quam divina pre-

cepta. Unde etiam hæc singula ab eisdem angulis A propter temeritatem ipsorum succisa sunt, quia in omnibus prædictis causis vera et sancta Trinitas infideles, qui vel audacter eam dirumpere volunt, vel qui eam pertinaciter credere nolunt, a se abscessos ire permittit in perditionem, quoniam rabide et ignorant invadunt divinitatem, nolentes se inclinare fidei quam Filius Dei per se ipsum attulit, et quam etiam per discipulos suos hominibus transmisit, secundum quod hæc parabola dicit: Dominus quidam lapidem igneum habens per ipsum et per nuntios suos necessariam rem multo populo mandare volebat. Sed nuntii non erant sapientes et scientes verba domini sui intelligere, sed insipientes et ignari ad mandatum illud perficiendum. Interea ortus est tumultus et tempestas magna et torrens ac scævus tonitrus, ita quod terra mota est, et quod lapides scissi sunt, sic etiam quod vas unum in quo plurima vascula erant in terra jacens absconsum, dorso ad cœlum verso, maxima fortitudine eradicaretur e terra, et quod interius illius ad cœlum convertereatur. Tunc etiam a Domino illo per lapiudem ipsum vehementissimo flatu ignis advenit, qui tanto ardore nuntios illos pertransivit ut omnes venientes eorum calefierent, quod et omnis desidia timoris ab eis tanta velocitate excluderetur, ut ab arida pelle velocissime decidit, quod ei super effunditur. Et sic deinceps recordati sunt illi omnium quæ audierant et didicerant a domino suo, et abiérunt ad populum qui umbilicos non habebat, et enjus civitas destruxerat, et illi mandatum domini sui annuntiabant. Sed et quibusdam et ipsis umbilicos restituerunt, et civitatem eorum redificantes ipsis eam reddiderunt, quibusdam autem nec umbilicos nec eis civitatem reddiderunt, sed ipsis occidentes ut porcos eos divisorunt. Et sic lapis ille universo mundo innotuit, concutiens et occidens omnia niendosa facta humanæ carnis. Hoc tale est: Dominus iste est Pater omnipotens apud quem est Unigenitus ejus, ille scilicet lapis angularis qui de igneo Spiritu sancto conceptus est, et ex integerrima Virgine natus homo, ipse videlicet flos candidissimus et pulcherrimus existens in albedine et pulchritudine totius sanctitatis. Nam Filius Dei erat secundum divinitatem inenarrabiliter ante ævum omnia creature, cum Patre et cum igneo refrigeratore postea in tempore placito missus a Patre, ut conceptus de Spiritu sancto, sicut dictum est, veraciter incarnatus nasceretur ex Virgine, ad conferendum credentibus candorem et decorum vite. Quo incarnato, ostendit cœlestis Pater per illum et per discipulos illius benigne nuntians necessariam rem, salutem videlicet et salvationem hominibus, qui in ipsum crediderint. Sed illius discipuli cum idem Filius apud eos corporaliter maneret in mundo, erant stulti et insciæ ac stolidi, et tardi vigilanter verba illius in spiritu intelligere et opere complere, sed tantum quasi in somno in simplicitate ea audiebant, nondum confirmati, sed pavidi et exterriti velut

B homines. Interea venit tempus insanorum cordum, ita quod Iudei tumultum facientes exquirerant, suscitantes multa schismata contra Filium Dei, ut in hac magna tempestate occiderent eum. Et dum ita implerent omnem iniquitatem suam ut desideraverunt, tunc in hoc precipiti et maximo tonitruo peractum est tam grande homicidium, quale antea non fuit nec postea futurum est, ita ut terra moveretur, id est ut terrene mentes hominum exterrerentur cum reliqua creatura, et ut lapidea lex Judeorum scinderetur in criminoso facto eorum. Tunc prius homo cum genere suo in quo latuit signum reliquæ creaturæ jacens sepultus in morte; ita quod omnem intentionem suam ad terrena vertebar, habens a dorso cœlum nolens respicere ad Deum in magna fortitudine Filii Dei eradicatorum est e terra mortis in qua dormiunt cum filiis suis, ita quod suspiraret de toto corde omni scientia sua quasi in utero ad cœlestem patriam se convertens, quia audivit Christum Dei Filium propter ipsum occisum. Sed post ejusdem Filii Dei ascensionem a Patre et per ipsum Filium, ut ipse promisit Spiritus sanctus, advenit, quia tota terra in superna dulcedine stillabat, quoniam cœlestis panis in mundo manserat, quem infideles trans torie quasi in rumore neglexerant, fideles autem cum omni devotione suscepserant. Quia ergo Verbum incarnatum erat, aperte Spiritus sanctus in igneis linguis apparuit, quoniam de Spiritu sancto Filius conceptus est qui in prædicatione sua mundum ad veritatem convertit. Et quoniam etiam apostoli per eundem Pnum docti erant, ipse Spiritus sanctus ita in calore suo perfudit eos, ut diversis linguis anima et corpore loquerentur, quoniam in eis anima corpori dominabatur, sic illis clamantibus quod in vocibus eorum totus orbis terrarum commoveretur.

C Abstulit quoque idem Spiritus sanctus ipsis hominum timorem; itaque talis pavor nullus eis inuerat ut sevitiam hominum timerent, ne verbum Dei loquerentur, sed omnis hujusmodi timiditas tanto ardore et tanta festinantia eis alata est; ut quasi aridi et non molles sed ut mortui ad cunctam adversitatem redderentur quæ ipsis accidere potuisset. Unde etiam mox perfecto sensu, recordati sunt omnium quæ prius tardi fide negligenter audierant et percepserant a Christo: ea ita ad memoriam reducentes quasi eadem hora ab ipso illa cognovissent. Et abeuntes iter faciebant inter incredulos populos qui umbilicos, id est sigillum, scientiam scilicet sanctæ innocentiae et justitiae non habebant, et quibus civitas eorum instrumenta videlicet leges Dni in infidelitate destruta erat, ipsis verba salutis et veræ fidei in Christo annuntiantes. Unde multis ex eadem turba ad agnitionem Dei reduxerunt deducentes eos ad umbilicum, id est ad fontem baptismatis, in quo receperunt sanctitatem perditam in superba transgressione, atque auctam civitatem præceptorum Dei erexerunt redificantes eis ipsam qua eos insidiator diabolus spoliaverat in Adam

et eam in fide ad salutem eis reddiderunt. Qui autem fidem baptismatis et monumentum iussionis Dei propter incredulitatem suam recipere nolabant, hos in praeconiis signorum pertransierunt, ac eos ob duritiam et incredulitatem quae in ipsis erat condemnantes, morti tradiderunt, quia in sceleribus suis et in sordibus pollutionum carnis, atque in illecebris fornicationum et adulteriorum suorum se involventes ut porcus luto involvitur, ad veram fidem converti voluerunt, unde et a vita divisi et separati sunt. Sieque Filius Dei a malis et admixrandis signis in toto terrarum orbe manifestatus est ex Patre secundum divinitatem ante tempora ineffabiliter genitus fuisse, et post in tempore secundum humanitatem mirabiliter incarnatus esse ex Virgine, ita quod corda omnium hæc audientium horrore et tremore nimio sint concussa, et quod vanæ ac fallacia opera quæ secundum voluptates suas fecerunt, ad nihilum in eis per contemptum mortis sint redacta vero verbo Dei testimonium sanctæ Trinitati atque vivificæ salvationi quæ sit per aquam regenerationis ad vitam reddente, ut dilectus Joannes in verbis exhortationis suæ ostendit dicens: *Et Spiritus est qui testificatur quoniam Christus est veritas, quia tres sunt qui testimonium dant in terra: spiritus, aqua et sanguis, et tres unum sunt. Et tres sunt qui dant testimonium in cælo: Pater, Verbum et Spiritus, et tres unum sunt (I Joan. v).* Illoc tale est: Spiritus hominis spiritualis est videlicet non procedens de sanguine nec nascens de carne, sed currens de arcane Dei, existens illi invisibilis quod mutabilitati subjectum est. Ideoque est illius testificatio ad Filium Dei cuius gloria mirabilis est in mystico spiramine, quam nullus hominum perfecte intelligere valet, scilicet quomodo idem Unigenitus Dei de Spiritu sancto receptus sit et in hunc mundum venerit, sicut etiam nullus hominum plene scire poterit: quomodo anima pertranseat corpus et sanguinem hominis, ita quod eis una vita sit. Et sicut spiritus hominis in certissima causa scientiae quæ ei a Deo data est, pertransiens in ea omnia quæ sibi a Deo concessa sunt, quoniam non est falsa et deceptoria vita sed vera et fida: ita est Christus perfecta veritas in qua vita surrexit, et lumen salvationis resulsa, de qua mors cecidit quia ipsa fallax est. Et tria sanctam Trinitatem significantia testimonium dant in terra: ita quod ostendunt et tribuunt in praesenti sæculo remedium vivificæ salvationis per quod veniendum est ad celestia sine termino permansura, quæ nondum immortalitatis habeatur in re, sed in spe exspectantur. Nam spiritus hominis habet ex me testimonium in se quod non est in plena vita restaurationis salutis, nisi resurgat pro me in aqua regenerationis, quia defecit in illo lumine quod lucet in me: expulso de felicitate per corruptam conceptionem criminis quod crescit in sanguine. Et aqua habet testimonium illud, quæ omnia sordida purget in se, et quod ipsa mortifera perditio mortis per purissimam pur-

A gationem percitat in ea, hic spiritui ante sanguinem adjuncta, quia ut spiritus spiritualis est; sic et aqua spiritualem affert sanctificationem, et media inter spiritum et sanguinem posita, quoniam et animam et corpus per spiritualem generationem confortans transmittit ad vitam. Sanguis quoque hoc testimonium habet, quod venenosa itinera sua re torqueat ad dominum sanctificationis per aquam salvationis, quæ est medicinalis vis in Filio meo incipiens, et in ipso ad vitam permanens, quia sanguis in se continet valde culpabilia crimina, magnaque inquietudinem in justitiae per errantia scilicet itinera currens in tortuosa dulcedine quæ ardenti libidini servit et quæ innocentiam per horrida vita suffocat, crescere incipiens per gestum comedentis de suggestione insidiatoris diaboli. Et haec tria unum quoniam spiritus non est vivens homo sine sanguinea materia corporis, nec sanguinea materia corporis vivens homo, sine anima, nec haec duo reviviscunt in gratia novæ legis ad vitam nisi per aquam regenerationis, et ita unum sunt in redemptione, nec sunt integra in salvatione quandiu ab hac salutari quæ sunt separata, quia rationalitati deest præcellens honor virtutis, in qua redemptus homo semper resonare debet perfectam laudem in conspectu Dei qui ipsi rationalitatem dedit. Nam Deus propria voluntate sua creavit hominem ad honorem illum qui completur in corpore Filii ejus in vita æterna: cum perditus homo, reviviscit in honore virtutis salutifera gratia redemptus in Deo. Et spiritus quidem invisibilis corporalibus oculis existens, designat Patrem omni creatura inestimabilem, et aqua purgationem sordis faciens, significat Verbum, id est Filium passione sua abstergentem maculas hominum, atque sanguis circumplexens et calefaciens hominem, figurat Spiritum sanctum suscitantem et incidentem clarissimas virtutes in hominibus. Sic tria haec videlicet spiritus, aqua et sanguis sunt in uno, et unus in tribus, et unum sunt in salvatione, scilicet ut dictum est, atque Trinitatem in unitate et unitatem in Trinitate demonstrant. Quomodo? Sancta et coelestis Trinitas dat coeleste testimonium: ita quod non est ab alio sumptum, sed certa fide in ipsa manifestatum. Quomodo? Pater testificatur quod unicum fructuosum Verbum suum, quod ante sæcula genuit, per quod omnia creata sunt, ipsum postea in prædestinato tempore in Virginem gloriosissime floruit. Verbum autem testificatur quod exiit a Patre, inclinans se ad humanam naturam incarnatus videlicet in pudore virginitatis, quia exiit a Patre spirituali egressione, et iterum rediit ad Patrem in carnis fructuositate, hic in medio positum, quoniam a Patre est ante tempora invisibiliter genitum, et de Spiritu sancto in Virginis utero in tempore corporaliter conceptum. Sanctus vero Spiritus testificatur quod accendit integratatem Virginis, ita quod Verbum Dei conciperet: et quod doctrinam ejusdem Verbi in igneis linguis firmavit, cum apostolos ita perfudit ut per totum mundum

veram Trinitatem vociferarentur. Quomodo? Ipsi clamabant quod Deus Pater perfecit illud quod crevit hominem ad supernam felicitatem, qua spoliatus erat homo, quia ipse de limo terrae factus in creatione sursum, sed voluntate sua declinans se ad terram deorsum: nunc in gratia per incarnatum Dei Filium erectus denuo sursum, et per Spiritum sanctum illuminatus et confirmatus ne periret in perditione, sed ut salvaretur in redemptione restitutus est aeternae claritati.

Sic Pater, Filius et Spiritus sanctus testantur quod omnino non distinguuntur in potestate, quamvis in personis distinguantur, quia simul operantur in unitate simplicis et incommutabilis substantiae. Quomodo? Quoniam Pater est creans scilicet omnia per Verbum, id est per Filium suum in Spiritu sancto; Filius per quem omnia perficiuntur, in Patre et Spiritu sancto; Spiritus sanctus per quem vivent omnia, in Patre et Filio. Et haec tres personae sunt ita in unitate inseparabilis substantiae, quod non confunduntur vicissim in se. Quomodo? Ideo quoniam qui genuit Pater est, et qui natus est Filius est, et qui a Patre et Filio ardentissima viriditate procedit, et in specie innocentis alitis super aquas apparens eas sanctificavit, et apostolos igneo ardore persuadit, Spiritus sanctus est. Pater enim ante tempora saeculorum habuit Filium, Filiusque erat apud Patrem, Spiritu sancto aeternaliter Patri Filioque in unitate divinitatis coeterno. Unde considerandum est quia si ex his tribus personis duae vel una decesserent, non esset Deus in plenitudine sua. Quomodo? Quia ipsae sunt una unitas divinitatis, quoniam si aliqua eorum decesserent, Deus non esset. Nam quoniam in eadem persona ita distinctae sint, tamen sunt una et integra atque incommutabilis substantia inestimabilis pulchritudinis, permanens in indivisa unitate. Quomodo? Potestas, voluntas, ardor: hi tres apices in uno culmine operationis sunt. Quomodo? In potestate voluntas, in voluntate ardor et inseparabiles sunt, sicut et halitus hominis in sua emissione. Quomodo? Circuiens ventus cum humiditate et calore est indivisibili emissione in hominis spiratione, sicut et oculus tuus in sua integritate. Quomodo? Circulus oculi tui habet duo perlucida in se unum tamen habitaculum existens, omniaque regens quae sibi constituta sunt. Audi et intellige, homo. Sic tres personae in una incommutabili essentia divinitatis sunt. In Patre Filius, in utroque Spiritus sanctus, et unum sunt sibique inseparabiliter cooperantur; quoniam nec Pater operatur sine Filio, nec Filius sine Spiritu sancto, nec Spiritus sanctus sine ipsis, nec Pater, nec Filius, sine Spiritu sancto, qui unitas indivisa sunt. Sic est Deus in tribus personis absque initio ante aevum; nondum ante exordium mundi assumptione carnis in Filio peracta, usque ad praedictum tempus ubi venit plenitudo temporis illius cum misit Deus Filium suum. Sed et codem Filius incarnato, idem Deus est in tribus personis, veleas ita in eis invocari, cum idem virgineus flos

PATROL. CXCVII.

A floruit in integritate virginitatis, nec ineffabili Trinitati ob hoc persona addita est; sed tantum ipse Filius Dei induit carnem inviolabiliter assumptam. Unde et haec tres personae sunt unus Deus in divinitate. Et qui sic non credit, ille abscondetur de regno Dei, quia scindit integritatem divinitatis et se ipsum in fide, ut scriptum est: *In die autem tertia apparuit homo veniens de castris Sauli ueste consissa et pulvere aspersus caput* (*II Reg. 1*). Hoc tale est: In illa die cum catholica fides orta est in manifestatione sanctae Trinitatis, pullulabant homines in multo schismate venientes ab exercitu mortiferis cohortis, perverse illud scrutantes quod non est possibile homini scire. Unde incarnati per multas suasiones diabolicae artis, singunt se ascendere super illam altitudinem, ita quod volunt scire plus quam eis sciendum sit de incomprehensibili divinitate. Et ideo a ueste salutis et justitiae scinduntur quia Deo contrarii sunt, atque sedantur pro diversitatem sparsioris; in capite fidei fidem integrum non habentes, sed unicum honorem deitatis in multas sectas spargentes, atque superiorem honorem suum in irrisione schismatis minuentes. Qui omnes a Deo dijudicabuntur, ut in sequentibus ita continetur: *Dixit David ad juvenem qui nuntiaverat ei: Unde es tu?* Qui respondit: *Filius hominis advenit Amalchites ego sum.* Et ait ad eum David: *Quare non timuisti mittere manum tuam, ut occideres christum Dominum?* Vocavitque David unum de pueris suis et ait: *Accedens irruere in eum.* Qui percussit illum et mortuus est. Et ait ad eum David: *Sanguis tuus sit super caput tuum.* Os enim tuum locutum est adversum te, dicens: *Ego interfeci christum Dominum* (*ibid.*). Hoc tale est: Ille Victoriosus qui incomprehensibilis est omni creaturae, dicit ad puerilem ignorantiam, quae est in homine, ad illam scilicet pueritiam quae sibi ipsi facit exaltationem, hoc volens scire quod sciendum non est, in qua stultitia invadit Deum quasi per temeritatem annuntians ei: *scio te bene, Domine.* Ita quod ipse respondet illi, sic: *Unde es tu qui habens initium vis scire totum quod caret initio?* Et stultitia quae orta est in homine initium habens, respondet quasi in scientia sua dicens: *Ego sum filius hominis qui peregrinus est, huc veniens ab hac maledicta terra, quia primus homo lapsus in gustu pomi, fecit iter in hoc exsilium de patria, cuius et ego progenies sum.* Tunc dicit Deus ad eum: *Quia homo es a maledicta terra et pulsus de patria ut exsul, quare non timuisti tanta presumptione scrutari, quod tibi sciendum non est, suffocans opus tuum, ita quod nullo modo utile est in lumine spei, et tangens in eo malum homicidii; quia quicunque lemnere scrutatur quid Deus fecerit ante creaturam mundi, vel quid Deus facturus sit post novissimum diem: hic anathematizatus sit a portione beatae communionis, quoniam hoc ei sciendum non est, qui habet mortale initium, peccatis gravatum; sed miser erit a felici salute bonae scientie, quia in pertinacia perscrutatus est quod scrutari non*

21

debuit. Ideo tu qui hæc præsumptuose et crudeliter per occisionem facis, beatam intelligentiam regalis prophetie in te interficias, quia anima tua debet providere sibi puram scientiam, fideliter scilicet in illi simplicitate quæ conveniens, et credere in Deum. Tunc præcipit Deus zelo purissimæ justitiae suæ quæ non habet ullam maculam iniqnitatis, vocans eum per rectissimam unitatem judicii judiciorum suorum, sic dicens: Festina et opprime illum de bona scientia sua quam habuit ne quiescat in ulla felicitate sùi sensus; quoniam nullam fecit mihi requiem in corde meo. Et sic plaga zeli Domini percutit illum: ita quod nulla scintillula ullius oculi ipsi permanebit ad videndum, id est cognoscendum Deum. Unde et moritur justitiae vitalis consolationis, se ipsum non valens regere. Tunc dicit ad eum Deus: Sanguinolentum nefas tuum, quo

A te elevas ad illa excelsa quæ non potes intueri, sit super animum tuum; quem injuste erigis contra me, illud malum conculces te in depresso locum de quo te levare non possis, in rectam mensuram propositionis fidei; qui recta vestigia ire noluisti, sed in sensu tuo magnum schisma quæsivisti. Nam os tuum sit relictum a verbis sapientiæ; quoniam locutum est contra salutem tuam, cum fallaciter scrutatus es secretam et incomprehensibilem divinitatem, præsumens scire quæ non sunt scienda, temere dicens in te ipso quid Deus sit bene scio, per temeritatem istam occidens interiorem salutem tuam, cum caute in Deum credere noluisti, sed te superbe contra eum èreexisti. Qui autem acutas aures interioris intellectus habet: hic in ardenti amore speculi mei, ad verba hæc anhebet et ea in conscientia animi sui conscribat.

VISIO OCTAVA.

SUMMARIUM. — Verba humilitatis. Verba charitatis. Verba timoris. Verba obedientiæ. Verba fidei. Verba spei. Verba castitatis. Verba gratiæ Dei ad admonitionem hominum. Quod humanitas Salvatoris ecclesiasticam redificationem sustentans, appareat in fide populorum fideliter operantium. Quod sanctitudo veræ incarnationis humanis mentibus obumbrata, ab interioribus fide et opere cognoscitur, exterioribus fama et voce manifestatur. Quod soli Deo cognitum est quod et quales futuri sint ut perficiatur corpus Christi. Quod omnia opera incarnati Filii Dei et collectio Ecclesiæ de quatuor partibus mundi, sunt in voluntate Patris. Quod in Christo omnes virtutes acuto studio pleniter operantur et in ipso aperte manifestantur. Quod septem virtutes, septem dona Spiritus sancti significant. Verba Isaiae de eadem re. Verba Salomonis ad eamdem rem. De statu et habitu prædictarum virtutum et quid significet. De humilitate. De charitate. De timore Domini. De obedientia. De fide. De spe. De castitate. De gratia Dei et statu et habitu ejus et quid significet.

Et deinde in plaga meridiana in præfato lapideo muro demonstrati ædificii ultra prædictam columnam veræ Trinitatis, iterum vidi quasi columnam magnam et obumbratam intra et extra ædificium apparentem, quæ scilicet visui meo tam umbrosa apparuit, ut nec magnitudinem, nec altitudinem ejus cognoscere valerem. Et inter columnam hanc atque columnam veræ Trinitatis erat interruptus locus longitudinis trium cubitorum, vacunque absque muro, ut superioris ostensum est, fundamento ibi tantum positio. Hæc ergo umbrosa columna in hoc ipso ædificio in illo loco stabat, ubi desuper in coelestibus mysteriis coram Deo illum magnum et quadratum lucidissimique candoris splendore in prius videram, qui secretum superni Cœdificatoris designans in maximo mysterio mihi manifestatus est, in quo etiam alias splendor velut aurora in se aereum in alto purpureæ lucis claritatem habens fulgebat; per quem mihi in mystica ostensione mysterium incarnati Filii Dei demonstratum fuerat. In columna autem ista ab imo usque ad summum ejus in modum scala ascensus erat, ubi omnes virtutes Dei descendentes et ascendentes oneratas lapidibus ad opus suum ire videbam, intentum studium idem opus perficiendi habentes. Et audivi lucidum illum qui sedebat in throno dicente: Isti fortissimi operarii Dei sunt. Sed inter has virtutes, præcipue septem vidiebam; quarum etiam formas et habitus

C diligenter considerabam. Talis igitur similitudo in eis erat, omnes ut aliae virtutes quæ supra memoratae sunt, veluti vestibus ex serice induebantur. Sed et omnes albis crinibus relecto capite, et absque amictu palliorum incedebant, præter primam more feminine in capite velatam, atque quasi casula tanquam crystallus perlucida induitam, et præter secundam nigros capillos habentem, atque præter tertiam quæ dissimilis humanæ formæ videbatur. Prima quoque et quarta atque quinta, albis tunicis vestebarunt. Omnes etiam alba calceamenta habebant, excepta tercia secundum speciem hominis non apparente, ut dictum est, et excepta quarta que crystallinis calcementis miro modo lucentibus calceabatur. Hæc autem in eis fuit dissimilitudo.

Prima imago portabat coronam auream capitii suo impositam, tres ramos altius extantes habentem, atque pretiosissimis lapidibus viridis et rubei coloris et albis baccis multo fulgentem ornatu. In pectore vero suo habebat speculum lucidissimum, in quo mira claritate imago incarnati Filii Dei apparebat. Et ait: Ego sum columna humilium mentium, et interfectrix superborum cordium. In minimo incepit et ad ardua cœlorum ascendit; Lucifer erexit se sursum super se, et corruit sub se deorsum. Quisquis me vult imitari Filius meus esse desiderans, si me matrem sitit am-

peculi opus meum in me perficiendo, hic tangat A fundamentum, et leniter ad alta sursum ascendat; Quid hoc? Ipse primum carnis suæ vilitatem inspiciat; et sic sursum de virtute in virtutem suavi et leni animo gradatim proficiat, quia qui summum ramum arboris primum apprehendit ad ascendendum, repentina casu sèpissime cadit. Qui autem volens ascendere a radice incipit, huic non est tam facite cadendum, si caute incedit.

Sed secunda tota videbatur ut hyacinthus aëri in alto coloris videlicet tam forma quam tunica ipsius. Et eidem tunicae duæ zone inæstimabili modo auro et gemmis ornatae mirabiliter intextæ erant; ita ut super utrumque humerum ejusdem iraginis zona una usque ad pedes ipsius, ante et retro descendere. Dixitque: Ego au indignationem in cœlo provocabar, cum Lucifer se ipsum odio et superbia momordit. Sed OOO humilitas! hoc tolerare noluit. Propter quod etiam ille ruina magna dejectus est; formato autem homine, OOO nobilissimum granum et OOO dulcissimum gerumen, Filius Dei propter hominem in fine temporum natus est homo. Et quoniam Lucifer voluit et tentavit vestem et integratem meam scindere, idcirco lucidissimus splendor apparui in Deo et in homine. Nunc autem cæci et mortui, lupanaria et meretrices atque incestas appellant æquivocas meas. Sed quantum impossibile est lutum contingere cœlum, tantum impossibile est hanc spurcitiam tangere voluntatem meam. Penitus igitur in aliis virtutibus mihi faciam; cum quibus hæc inutilia quæ Lucifer per mundum sparsit abjiciam. O virtutes; ubi est Lucifer? In inferno est. Surgamus ergo omnes, ad veram lucem propinquantes, atque ædificemus maximas et fortissimas turres in provinciis; ut cum venerit dies novissimus, plurimum fructum et in spiritualibus et in carnalibus apportemus. Cumque plenitudo gentium introierit, tunc émos in terra et in cœlo perficieamus. O turpissime Lucifer, quid ubi profuit repentina temeritas tua? In primo splendore tuo, cum creatores es a Deo, voluisti me insaniendo et bacchando ebculcare et a cœlo dejicere; sed tu in abyssum ecclidiasti, et ego in cœlo permansi, postea descendens ad terras in incarnato Filio Dei. Et per me perfecta est multitudo fidelium mille justis et bonis artibus armatorum; quas ipsis, si posses, jamdudum libentissime diripiusses. O humilitas quæ quasi terram calcatos et contritos usque ad sidera elevas: o humilitas quæ es gloriissima regina virtutum, quam forte et invictum es tuus ubique præsidium; nullo cadente qui puro corde diligit te, sicut et ego tecum valde utilis mulumque exoptabilis defensio meis sum, quia valde gracilis et subtilis existens parvissima foramina mea colentium exquo, et ea acutissime pertranseo.

Tertiam autem imaginem vidi in eodem schemate ut in priori visione eam videram, majoris scilicet et longioris statu quam cæteras virtutes, dissimilique formæ humanæ et plurimos oculos undique

in se habentem, totamque in sapientia viventem, atque indutam quasi umbroso indumento per quod quidem oculi prospiciebant, multoque timore tremente coram prædicto lucido sedente in hrono. Et ait: O væ miseris peccatoribus Deum non timentibus sed eum quasi illusorem habentibus. Quis potest incomprehensibilis Dei timorem effugere quem ipse culpabilem sinit perire non abjacentem a se mala? Propterea ego valde et valde Dominum Deum timebo. Quis me adjuvabit coram Deo vero? Quis me liberabit in tremendo ejus judicio? Nullus omnino nisi fidem justus Deus. Illum ergo queram, ad illum semper fugiam.

Quarta vero niveum vinculum circa collum portabat, atque manus et pedes candido religamine B habebat ligatos. Et dixit: Non possum currere secundum voluntatem meam per viam sæcularem, nec per contagia humanæ voluntatis: et ideo volo redire ad Deum patrem omnium, quem diabolus recusat, et quem obaudire noluit.

Quinta quoque circa collum rubeum torquem habebat, et ait: Unus est Deus in tribus personis, unius essentiæ, et æqualis gloriae colendus; fidem ergo et fiduciam habeo in Domino, et non delebo in æternum nomen ejus de corde meo.

Sexta autem tunica pallidi coloris induebatur; Et crux passionis crucifixi Filii Dei ante eam in aere apparuit; ad quam ipsa oculos et manus cuui multa devotione erigebat, dixitque: O pie Pater, parce peccantibus, qui non dereliquisti exsules; sed elevasti in humeros tuos. Unde etiam jam non perimus spem habentes in te.

Sed septima lucidorum et puriore crystallo tunica induebatur; quæ ita in candore relucebat, ut aqua resplendet cum sole perfunditur. Et super caput ejus expansis quasi ad volandum alis columba stabat, versa secundum faciem illius. Apparuit autem et quasi in ventre ipsis veluti in speculo candidissimus infans; cuius fronti inscriptum erat innocentia. Habebat quoque in dextra manu regale sceptrum, sinistram autem ad pectus suum apposuerat. Et dicebat: Ego libera sum et non ligata. Purissimum fontem pertinavi, dulcissimum scilicet et amantissimum Filium Dei. Pertransivi eum, ab eo que exivi. Superbissimum autem diabolum conculco non prævalentem ligare me. Ipse abscessus est a me, quia semper maneo in superno Patre. Sed in summitate præfatae obumbratae columnæ vidi aliam pulcherrinam imaginem, nudo capite stantem, et crispis ac subnigros capillos habentem, faciemque virilem tantæ ardoris claritatis, ut cani perspicue considerare non possem, ut faciem hominis. Erat quoque purpurei et subnigri coloris tunica induita; cui super utrumque humerum ejusdem imaginis zona una coloris rubicundi croci, ante et retro usque ad pedes ejus se extendens intexta fuerat. Habebat autem circa collum episcopale pallium, mirabil modo auro et pretiosissimis gemmis adornatum. Splendor vero candidissimus ita cum ubi quæ